

ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА  
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2021 г.

№ 32 - 6

Невинномысск

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Невинномысске, утвержденное решением Думы города Невинномысска от 28.02.2018 № 234-27

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края Дума города Невинномысска

**РЕШИЛА:**

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Невинномысске, утвержденное решением Думы города Невинномысска от 28.02.2018 № 234-27 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Невинномысске» следующие изменения:

1.1. Подпункт 14 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«14) установление случаев и порядка предоставления субсидий из бюджета города юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;».

1.2. Подпункт 6 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6) заключение от имени администрации города договоров и соглашений по предоставлению городу бюджетных кредитов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обеспечение надлежащего исполнения их условий, в том числе договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатков средств на едином счете бюджета города;».

1.3. В пункте 7:

1.3.1. Подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) определение порядка принятия решений о предоставлении из бюджета города субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит городу, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (в случаях, установленных федеральными законами,

на возмещение затрат в связи с ранее осуществленными указанными юридическими лицами капитальными вложениями в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц или в муниципальной собственности), и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации и порядка их предоставления;».

1.3.2. Дополнить подпунктами 24<sup>1</sup>, 24<sup>2</sup> следующего содержания:

«24<sup>1</sup>) установление порядка осуществления анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии;»;

«24<sup>2</sup>) установление порядка определения при предоставлении муниципальной гарантии минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала;».

1.3.3. Дополнить подпунктами 33<sup>2</sup>, 33<sup>3</sup> следующего содержания:

«33<sup>2</sup>) утверждение перечня главных администраторов доходов бюджета города;

33<sup>3</sup>) утверждение перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города;».

1.3.4. Дополнить подпунктом 35<sup>1</sup> следующего содержания:

«35<sup>1</sup>) установление порядка привлечения остатков средств на казначейских счетах на единый счет бюджета города и возврата привлеченных средств с единого счета бюджета города на казначейские счета;».

1.4. В пункте 8:

1.4.1. Подпункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) ведение учета выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями;».

1.4.2. Подпункт 24 исключить.

1.4.3. Подпункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) осуществление анализа финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляе-

мого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии;».

1.4.4. Дополнить пунктом 45<sup>5</sup> следующего содержания:

«45<sup>5</sup>) привлечение остатков средств на казначейских счетах на единый счет бюджета города и возврат привлеченных средств с единого счета бюджета города на казначейские счета;».

1.5. Подпункт 8 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«8) представление для включения в реестр источников доходов бюджета сведений о закрепленных за ним источниках доходов;».

1.6. Подпункт 1 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«1) планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета города, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета города;».

1.7. В подпункте 14 пункта 24 слова «постоянные комиссии» в соответствующем падеже заменить словом «комитеты» в соответствующем падеже.

1.8. В пункте 25:

1.8.1. Подпункты 2, 3 исключить.

1.8.2. Подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период».

1.8.3. Подпункт 10 исключить.

1.8.4. Подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям».

1.9. Дополнить пунктом 25<sup>1</sup> следующего содержания:

«25<sup>1</sup>. В расходной части бюджета города предусматриваются средства резервного фонда администрации города, зарезервированные в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете города объема и направлений их использования. Главным распорядителем указанных средств является администрация города».

1.10. В пункте 27 слова «постоянную комиссию» заменить словом «комитет», слово «комиссия» в соответствующем падеже заменить словом «комитет» в соответствующем падеже».

1.11. В пункте 28 слово «комиссии» заменить словом «комитета».

1.12. В пункте 30 слова «постоянные комиссии» заменить словом «комитеты».

1.13. В пункте 31 слова «постоянные комиссии» в соответствующем падеже заменить словом «комитеты» в соответствующем падеже, слово «комиссией» заменить словом «комитетом».

1.14. В пункте 32 слова «постоянных комиссий» заменить словом «комитетов», слово «комиссия» заменить словом «комитет».

1.15. В пункте 34 слова «постоянная комиссия» в соответствующих числе и падеже заменить словом «комитет» в соответствующих числе и падеже, слова «комиссией по бюджету» заменить словами «комитетом по бюджету».

1.16. В пункте 35 слово «комиссии» заменить словом «комитета».

1.17. В пункте 37 слово «комиссии» заменить словом «комитета».

1.18. В пункте 40:

1.18.1. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета города за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете города на текущий финансовый год и плановый период главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе видов расходов не превышает 10 процентов;».

1.18.2. Дополнить подпунктом 7<sup>2</sup> следующего содержания:

«7<sup>2</sup>) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов бюджета города в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом периоде на основании уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с абзацем восьмым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

1.19. В пункте 45 слова «постоянные комиссии» в соответствующем падеже заменить словами «комитеты» в соответствующем падеже, слово «комиссия» в соответствующем падеже заменить словом «комитет» в соответствующем падеже.

1.20. В пункте 46 слово «комиссии» заменить словом «комитета».

1.21. В пункте 49 слова «постоянных комиссий» заменить словом «комитетов».

1.22. В пункте 52 слова «постоянные комиссии» заменить словом «комитеты».

1.23. В пункте 54 слова «постоянные комиссии» в соответствующем падеже заменить словом «комитеты» в соответствующем падеже, слово «комиссия» заменить словом «комитет».

1.24. В пункте 55 слово «комиссии» заменить словом «комитета».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления в силу.

Положения подпункта 1.3.3 пункта 1.3 и подпункта 1.8.1 пункта 1.8 решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города начиная с бюджета города на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Пункт 1.6 решения вступает в силу с 1 января 2022 года.

Пункты 1.7, 1.10 - 1.17 и 1.19 - 1.24 решения вступают в силу, со дня вступления в силу изменений в структуру Думы города Невинномысска шестого созыва, утверждённую решением Думы города Невинномысска от 28.09.2021 № 2-1.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Невинномысска по бюджету и налоговой политике (Фуртас).

**Председатель Думы  
города Невинномысска**

**А.А. Медяник**

**Глава  
города Невинномысска**

**М.А. Миненков**